Io mi persuado che la Ser.ma Infante149 non me ne habbia fatto avverti­
re, pensando forse che io dovessi tornare in Varsovia, dove veramente starei 
più volentieri che qui. Ma l'Arcivescovo et alcuni altri Signori mi hanno av­
vertito che per qualche mese faceva bene a star [216] ritirato qui per non 
dar maggior sospetto a gli heretici et, per conseguente, dar loro occasione di 
procurarmi qualche male. Io non mancherò fra pochi di mandare un mio a 
Varsovia per informare del fatto et per visitare et ringratiarne la detta 

144 Epus Cracoviensis (Franciscus Krasinski) in animo habuit synodwn dioecesanam dioecesis 
Cracoviensis eo consilio convocare, ut praesertim controversiae de decimis inter nobilitatem et clerum 
tunc intercedentes componerentur. Huiusmodi proposito resistebat Vincentius Lauro, qui timebat, ne 
- propter magnwn nwnerwn haereticorwn in dioecesi Cracoviensi degentiwn - talis congregatio in 
synodwn nationalem mutaretur religioni catholicae in Polonia swnmopere nocivam et perniciosam. 

145 Martinus lzdbienski. 
146 Litterae Vincentii Lauro ad capitulwn Cracoviense datae ad dies usque nostros non sunt 

asservatae. 
147 Persona nobis alias ignota. 
148 Cfr . N . 178, notam 86. 
149 Anna J agellonica. 
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Signora Infante. Mando a V.ra Signoria Ill.ma la copia d'una lettera che il 
Re ha questi giorni passati mandata al'Arcivescovo Gnesnenseil per un gen­
tilhuomo Polaccoi>150, il quale è venuto per odine del Re mitigar gli animi di 
questi nobili. Ma ci bisogna altro rimedio che parole. 

Io voglio credere che il Re 151 habbia occasione di restar sodisfatto, sì di 
quello che s'è adoperato qui in suo servitio con l'autorità di N.ro Signore, et 
sì degli avvertimenti che ha havuti di mano di tutte le cose importanti per la 
conservatione di questo Regno sotto la sua obedienza. Si sta hora aspettan­
do la risolutione che farà dopo l'arrivo del secretario in quella Corte sopra il 
negotio, del quale scrissi alla Signoria V.ra lll.ma con la prefata mia di 16 
d'Ottobre152, con la quale le mandai la copia dela lettera che havevo scritta 
ala Regina madre153. A noi ci basta che il Re torni in Polonia, purché gli af­
fari di Francia lo permettano, imperoché con la sua presenza si accommode­
rà il tutto [216v] et in poco tempo se il Duca d'Alanson154, (sì come mi è stato 
affermato da molti Signori degni di fede), è veramente cattolico, si potrà 
esseguire quello che s' è proposto; quando sia altrimente: facilius est de­
struere quam aedificare, si potrà agevolissimamente impedire . Et in tanto 
con la presenza del Re si farebbe qualche buono stabilimento sopra la reli­
gione et il govemo del Regno. Et ancorché arrivasse qualchi giorni, et forse 
uno o due mesi dopo la intimatione deli Comitii, si troveria rimedio di farlo 
aspettare, purché ci sia certezza dela sua venuta, né però questo si potria 
esseguire senza qualche sospetto di sollevamentatione, et con danari si ac­
comoderà il tutto. Ma in caso che il ritorno si rimettesse a lungo spatio di 
tempo, si dà occasione et modo a gli avversarii di pratticar col Turco et con 
altri, et apportargli al sicuro qualche manifesta ruina. Et di tutto questo ne 
ho già fatto avvertire il Re per il secretario prefato et per il Varsovischi 155.